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Введение
Актуальность:
Одной из тенденций образовательной среды современного Китая является популяризация дистанционных олимпиад. С каждым днем дистанционные олимпиады приобретают все более массовый характер и используются государством в качестве инструмента для выявления талантливых школьников. Актуальность изучения данной проблемы связана с тем, что проведение настоящего исследования позволит выявить организационные и педагогические принципы дистанционных олимпиад для дальнейшего их совершенствования и применения в практике других стран. Более того, несмотря на их распространенность открытым остается вопрос мотивации участников олимпиадного движения. Также в результате изучения и систематизации опыта Китая в сфере дистанционных олимпиад станет возможным совершенствование российской олимпиадной практики.
Объектом настоящего исследования является процедура организации и проведения дистанционных школьных олимпиад в Китае.
В качестве предмета анализируются дистанционные школьные олимпиады в Китае, как ресурс самообразования.
Цель – проанализировать практику организации и проведения дистанционных школьных олимпиад в Китае, как ресурса самообразования.
Поставленная перед исследованием цель предусматривает решение некоторых частных задач:
1) Проанализировать научные статьи и современные исследования по проблеме организации дистанционных олимпиад в Китае;
2) Провести контент-анализ сайтов дистанционных олимпиад в Китае;
3) Организовать и провести онлайн-анкетирование среди китайских школьников на тему «Мотив к дистанционному образованию»;
4) Провести статистический анализ данных анкет;
5) Создание сайта для подготовки к дистанционной олимпиаде по русскому языку в Китае.
Гипотеза:
-участие китайских школьников в дистанционной олимпиаде является их самостоятельным решением;
-участие китайских школьников в дистанционной олимпиаде является для них одним из образовательных ресурсов получения новых возможностей профессионального развития;
Проверка выдвинутых гипотез и решение поставленных задач осуществлялось с использованием следующих методов:
1) Анализ контента сайтов дистанционных олимпиад в Китае;
2) Анкетирование «Мотив к дистанционному самообразованию»;
3) Методы статистического анализа;
4) Анализ актуальных научных статей и исследований.
Проект: создание сайта для подготовки к дистпнционной олимпиаде по русскому языку в Китае.
Положение выносимые на защиту:
Положение 1:
(1) В образовательной практике Китая на сегодняшний день используются такие дистанционные формы работы, как – дистанционная олимпиада, дистанционные многопрофильные олимпиады, конкурсы, игры и викторины. Дистанционная олимпиада позволяет учащемся проявить своё творчество, фантазию, предметные способности. Дистанционные олимпиады позволяют школьникам значительно улучшить свои навыки, самооценку и приобрести новые контакты и знакомства.
(2) В целом же олимпийские конкурсы дисциплин как внеклассная деятельность школьников, являются одной из форм и средств обеспечения качественного образования в Китае.
(3) Большинство респондентов готовятся к олимпиадам самостоятельно, с помощью видео-лекций в интернете, онлайн-курсов на официальных и неофициальных китайских веб-сайтах по олимпийскому школьному конкурсу дисциплин.
(4) Основными причинами того, что респонденты не принимали участия в конкурсе стали – отсутствие интереса, отсутствие пользы для академической успешности, отсутствие таланта и высокая степень сложности предполагаемых заданий.
Положение 2:
(1) Основным мотивом участия школьников олимпиад является личная заинтересованность, а также развитие успеваемости и собственного таланта.
(2) Участники считают, что олимпиада поможет им в дальнейшем в профессиональном плане, а также что они способствует практике трудолюбия для личного развития.
(3) Многие участники отметили, что несмотря на плохой результат, они получили важный и ценный образовательный опыт.
(4) Большинство опрошенных респондентов положительно оценивают свои шансы и возможности на дистанционной олимпиаде и надеются на успех.
(5) Большинство школьников принимали участие в олимпиаде и рассматривали ее прежде всего, как один из этапов развития и расширения своих возможностей.
Положение 3: Создание сайта для подготовки к дистанционной олимпиаде по русскому языку в Китае.
Структура работы: Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы. Общий объем работы составляет 91 страницу.

Глава 1. Дистанционные школьные олимпиады в Китае как ресурс образовательного роста ученика
1.1. История развития и становления школьных олимпиад в Китае
Прежде чем рассматривать историю развития и становления школьных олимпиад в Китае, на наш взгляд, целесообразно привести определение ключевого понятия настоящего исследования. Так, под национальной предметной олимпиадой в Китае понимается серия олимпиад среди китайских школьников, проводимых Китайской ассоциацией по науке и технике.[footnoteRef:0] Олимпийские конкурсы проводятся ежегодно и по следующим пяти дисциплинам – математике, физика, химия, биология и информатика и с 2006 года в практику был включен олимпийский конкурс по географии. Предметные олимпийские конкурсы проводятся в качестве провинциальных или национальных соревнований.[footnoteRef:1] Школьники, которые заняли призовые места в рамках национального конкурса будут направлены на подготовку к участию в предметной олимпиаде международного уровня.[footnoteRef:2] [0: Сайт Китайского олимпийского конкурса. [Электронный ресурс] - Режим доступа: http://www.chinaaosai.com/index.php (дата обращения: 29.05.2017) ] [1: Дин Синфу. Зародыш, создание и старт дистанционного образования нашей страны – этапы развития дистанционного образования в Китае // Современное дистанционное образование. – 2001. - № 01 (丁兴富. 我国远程教育的萌芽、创建和起步——中国远程教育的历史发展和分期（1）. 现代远距离教育 特约专稿. 2001(01)).] [2: Национальный лингвистический олимпийский сайт. [Электронный ресурс] - Режим доступа: http://www.ioling.org.cn/index.php/nol/iol (дата обращения: 01.06.2017.
]

Национальная неполная средняя школьная олимпиада проводится при поддержке «Китайской ассоциации науки и техники», «Китайского физического общества», «Китайского информатического технического общества», «Ботанического общества Китая», «Китайского зоологического общества Аньхой», а также при поддержке «Аньхойского научного технологического центра молодежи», «Провинциального математического общества, «Провинциального физического института», «Провинциальной химической ассоциации», «Провинциальной информатической ассоциации», «Провинциальной зоологической ассоциации» и других организаций, деловых и научных сообществ.[footnoteRef:3] [footnoteRef:4] [3: Разрешить студентам участвовать в олимпиадах. [Электронный ресурс] - Режим доступа: http://www.sohu.com/a/117351955_385655 (дата обращения: 01.06.2017.] [4: Find Distance Learning Programmes in China(http://www.distancelearningportal.com/countries/105/china.html) ]

1.1.1. История развития олимпиад по математике
Вообще практика проведения конкурсов по математике в рамках средних школ является родом из Венгрии и появилась она примерно в 30-х годах прошлого века. Уже в 1934 и 1035 годах на базе средних школ были проведены математические конкурсы в Ленинграде и Москве, которые в бывшем Советском Союзе получили название математических олимпиад. В 1959 году в Бухаресте была проведена первая сессия международной математической олимпиаде.[footnoteRef:5] Так, постепенно практика проведения олимпиад по математике начала развиваться и распространяться по всему миру.[footnoteRef:6] Уже в 1960-м году многие страны и отдельные региона внедряли олимпиады по математике в свою образовательную практику в качестве интеллектуальных мероприятий.[footnoteRef:7] Что касается Китая, то математические олимпиады появились в стране гораздо позднее. Данные мероприятия были внедрены в китайскую практику аж в 1985 году и достаточно быстро они достигли максимально широкого распространения. [5: Хольнова Е.Г. Дистанционное обучение в высшем профессиональном образовании: опыт, проблемы и перспективы развития // Проблемы толкования понятий «электронное обучение», «дистанционное обучение», «сетевое обучение» на рынке образовательных услуг. – СПб.: СПбГУП, 2014. – С. 15-17] [6: Инновации в образовании. Дистанционные эвристические олимпиады: сборник научных трудов / под ред. А.В. Хуторского. – М.: ЭЛИТ-ПОЛИГРАФ, 2008. – 344 с.] [7: Лишманова Н.А., Пимичева М.А. Дистанционное обучение и его роль в современном мире // Научно-методический электронный журнал «Концепт». – 2016. – Т. 11. – С. 2216–2220.
]

Главными инициаторами проведения данных мероприятий стали «Пекинский университет», «Нанкай университет», «Университет Фудань», «Китайских технологический университет», а также «Китайское математическое общество».[footnoteRef:8] [footnoteRef:9] Данными учреждениями было также принято решение о проведении зимних математических лагерей среди школьников, начало реализации которых было положено в январе 1986 года. Несколько позднее данное мероприятие получило название – Китайская математическая олимпиада.[footnoteRef:10] Процедура проведения олимпиад полностью соответствовала международной практике и предполагала три блока вопросов, а также четыре с половиной часа времени на их выполнение. По каждому из блоков участник мог набрать максимальное количество баллов – 21 балл.[footnoteRef:11] Международная математическая олимпиада в этот период была гораздо сложнее и предполагала более высокий уровень знаний, носила более технически ориентированную направленность. Награды получили первые 30 участников, которые набрали максимальное количество баллов. Следует отметить, что китайская национальная сборная по математике неоднократно принимала участие в Международной математической олимпиаде.[footnoteRef:12] В начале 1990 году зимним китайским лагерем было организовано командное соревнование. Уже с начала 1991 года национальный математический лагерь для учащихся старших классов средней школы официально был назван «Китайской математической олимпиадой», которая получила наиболее высокий статус и стала самым крупным, самым влиятельным математическим соревнованием среди китайских школьников.[footnoteRef:13] Интересным является тот факт, что с 1986 по 2008 год китайская команда в общей сложности 14 раз занимала первое место на Международной математической олимпиаде. [8: Машкина О.А. Профессиональное образование в КНР: учебное пособие. – М.: МАКС Пресс, 2004. – 93 с.] [9: Майорова Н.В. Инновационные формы высшего образования в современном Китае // Вестник МГТУ. – 2008. – Т.11. - № 1. – С. 191-194.] [10: Цзин И.Д., Сяо М. Размышления по вопросам, связанным с текущим конкурса средней школы олимпийских дисциплин. – С. 56-65. ] [11: Yun‐peng, M., Chi‐chung, L., & Ngai‐ying, W. (2006). Chinese primary school mathematics teachers working in a centralized curriculum system: a case study of two primary schools in North‐East China. Compare, 36(2), 197-212] [12: Образование и обучение в Китае как результат культурной революции. – URL: http://emigrant.guru/kak/obrazovanie-i-obuchenie-v-kitae-kak-rezultat-kulturnoy.html (дата обращения 08.06.2017).] [13: Система образования в Китае: описание и развитие// URL: http://fb.ru/article/249932/sistema-obrazovaniya-v-kitae-opisanie-razvitie (дата обращения 08.06.2017).
]

1.1.2. История развития олимпиад по физике
Сразу уточним, что «Китайское физическое общество» придает особое значение и уделяет особое внимание обучению и воспитанию молодых китайских школьников. Так, в 1930 году «Китайским физическим обществом» был создан специальный учебный комитет для школьников.[footnoteRef:14] [14: Sai D, Han X. The present situation and prospect of distance education in China // Distance Education in China. – 2002. - № 10. – P. 1-4.]

Если заглянуть в историю, то сам конкурс по физике среди школьников впервые был проведен в 1967 году в Варшаве, Польше. Сперва участниками данного конкурса были только пять стран Восточной Европы, несколько позднее состав участников был расширен до восьми стран, включая некоторые страны бывшего Советского Союза.[footnoteRef:15] [footnoteRef:16] Уже с 1972 года в конкурсе начали принимать и другие не восточноевропейские страны и с каждым годом данный список расширялся все больше и больше. Отметим, что первая международная олимпиада по физике была проведена в 1967 году и с тех пор проводится один раз в год.[footnoteRef:17] Исключением стал 2012 год, когда данное мероприятие по неизвестным причинам проведено не было. Так, к настоящему времени было проведено 43 международных конкурса по физике среди школьников.[footnoteRef:18] [15: Андреев А.А., Солдаткин В.И. Дистанционное обучение: сущность, технология, организация. – М.: Издательство МЭСИ, 1999. – 196 с.] [16: Ахметова Д.З. Дистанционное обучение: от идеи до реализации. – Казань: Познание, 2009. ] [17: Система образования в Китае: описание и развитие// URL: http://fb.ru/article/249932/sistema-obrazovaniya-v-kitae-opisanie-razvitie (дата обращения 08.06.2017).] [18: Андреев А.А., Солдаткин В.И. Дистанционное обучение: сущность, технология, организация. – М.: Издательство МЭСИ, 1999. – 196 с.
]

После 30 лет успешного проведения данного конкурса он завоевал высокий международный авторитет, а его роль была подтверждена ЮНЕСКО и Европейским клубом физики.[footnoteRef:19] [footnoteRef:20] В 1991 году Международной комиссией по физическому образованию «ICPE» была издана постоянная бронзовая медаль «IPhO», которая находится на хранении у принимающей страны.[footnoteRef:21] В 1978 году в рамках ежегодной встречи «Китайское физическое общество» на обсуждение выдвинуло вопрос о проведении конкурсов по физике в Лушане. Так, уже в 1979 году более 20-ти провинций, автономных районов и муниципалитетов, непосредственно подчиненных центральному правительству, занялись организацией и проведением конкурсов по физике. Несколько позднее Китайским обществом содействия развитию науки был выдвинут ряд вопросов относительно проведения конкурса, его цели и организационные аспекты, которые освещались в рамках подготовительного совещания, состоявшегося 13 ноября 1983 года.[footnoteRef:22] Уже в январе 1984 года «Комитетом китайского физического общества» официально был назначен заместитель директора Национального комитета по студенческим соревнованиям по физике среди учащихся средней школы и принят «План проведения конкурсов по физике среди школьников средних школ». [19: Богомолов А.Н. Научно-методическая разработка виртуальной языковой среды дистанционного обучения иностранному (русскому) языку: автореф. дис. … д.п.н. – М., 2008.] [20: Великосельский О.А. Научно-методическая разработка виртуальной языковой среды дистанционного обучения иностранному (русскому) языку: автореф. дис. … к.п.н. – СПб, 2004. ] [21: Гриневич Е.А. Дистанционное обучение: технология, форма или метод // Высшая школа. – 2008. – № 2. – С. 41–44.] [22: Ибрагимов И. Информационные технологии и средства дистанционного обучения. – М.: Academia, 2007. – 297 с. ]

Впервые делегация китайских старшеклассников приняла участие в международной олимпиаде по физике в Лондоне в рамках 17-й сессии. Отбор команды в Китае для участия проводился вплоть до 1986 года.
С тех пор китайская команда принимала участие во всех соревнованиях, за исключением тех, которые были проведены в 2005 году.[footnoteRef:23] За все время участия китайской команде удалось становится участниками 26 заседаний, получить 96 золотых, 21 серебряную, 9 бронзовых медалей, а также соответствующие награды в знак признания для двух человек.[footnoteRef:24] [23: Гриневич Е.А. Дистанционное обучение: технология, форма или метод // Высшая школа. – 2008. – № 2. – С. 41–44. ] [24: Lin J. (2007) «Emergence of private schools in China: context, characteristics and implications» in E. Hannum & A. Park (eds.) Education and Reform in China. Oxford: Routledge: 44-63]

В целом же, началом соревновательной деятельности по физике у китайских школьников было положено с 1986 года.[footnoteRef:25] Однако, несколькими годами ранее, а именно – в апреле 1984 года в Китае был организован соответствующий «Национальный комитет» по конкуренции в области физики. И уже в апреле этого же года состоялось первое заседание по физике в рамках национальной ассоциации школьников средних школ. Был намечен план проведения конкурса, обозначена идеология, принципы, а также обозначены ключевые организационные вопросы.[footnoteRef:26] Также были определены конкретные методы проведения конкурсов, которые нашли свое отражение в соответствующих описания и официальных положениях «Национального комитета».[footnoteRef:27] [25: Зубкова Г.И., Тарасова Н.М. Тенденции развития профессионального образования в Китае // Вестник Казанского технического университета. – 2014. – С. 241-242.] [26: Ли Ю. Особенности организации дистанционного образования в Китае // Педагогические науки. – 2012. - № 3. – С. 56-57. ] [27: Xiaobin L. Distance Education in China: Connecting Millions for Knowledge // International Journal of Information and Communication Technology Education. – 2013. – 9 (2). – P. 12-23.]

Во многом проведение данных встреч и заседаний способствовало становлению и развитию китайской национальной сборной по физике.
В начале своего становления сборная входила в состав «Комитета по популяризации» и «Комитета по преподаванию и исследованиям», несколько позднее она была переведена под руководство председательства факультета преподавания и исследований.[footnoteRef:28] [28: Ли Ю. Особенности организации дистанционного образования в Китае // Педагогические науки. – 2012. - № 3. – С. 56-57.
]

1.1.3. История развития олимпиад по химии
С 1984 года «Китайским химическим обществом» был организован национальных школьный конкурс по химии для учащихся старших классов. Во многом данное мероприятие способствовало популяризации знаний по химии, стимулировало учащихся средних школ к тому, чтобы принимать активно участие в химическом развитии.[footnoteRef:29] Это обеспечивалось прежде всего за счет поднятия вопроса о значении химии для науки и техники, национальной экономики и народной жизни, социального развития. Так, уже в 1987 году китайским школьникам в рамках Международных конкурсов по химии удалось завоевать 44 золотых, 21 серебряную, 3 бронзовых медали и выиграть честь для Родины и китайского народа.[footnoteRef:30] [footnoteRef:31] [footnoteRef:32] [29: Ashok G., Wei L. Growth and Development of Distance Education in India and China: A Study on Policy Perspectives. – 2015. - № 4. – Vol. 7. – URL: https://www.openpraxis.org/index.php/OpenPraxis/article/view/248 (дата обращения 5.12.2017). ] [30: Henderson A.T. and Mapp, K. L. (2002). A new wave of evidence: the impact of school, family, and community connections on student achievement. Southwest Educational Development Laboratory.] [31: Ho D. Y. F., Peng, S. Q., & Chan, S. F. F. (2001). Authority and learning in Confucianheritage education. Multiple competencies and self-regulated learning: Implications for multicultural education, 2, 29.] [32: Гуань Дя, Ли Читао. Китайское онлайн-образование: текущая ситуация развития, тенденция и опыт. – 2014 (管佳，李奇涛. 中国在线教育发展现状、趋势及经验借鉴. 中国电化教育. 2014)]

В этот период в Китае происходило активное изучение методов мышления и методов работы химиков для развития их интереса к изучению химии, созданию новых идей. Особо активно велась работа по созданию способов и методов раннего обнаружения и обучения выдающихся учеников, происходил всесторонний обмен новыми идеями и методами.[footnoteRef:33] Так, в результате этого, практика преподавания химии на базе средних школ и университетов, многочисленные реформы и мероприятия, направленные на повышение качества преподавания химии дали положительный эффект. [33: Distance Education in China. – URL: http://en.ouchn.edu.cn/index.php/research/journal-of-distance-education-in-china (дата обращения 08.06.2017).
]

В 1987 году «Китайским химическим обществом» была организована «Национальная школьная олимпиада по химии», направленная на популяризацию химических знаний, стимулирование молодых людей к контакту с авангардом химического развития, пониманию химии науки и техники.[footnoteRef:34] [footnoteRef:35] В результате этого процесс обмена новыми идеями и новыми методами преподавания химии стал более активным, также продвижению подлежала реформа преподавания химии на базе университетов и средних школ, совершенствовалась методика преподавания химии на всех уровнях китайских образовательных учреждений. [34: Qing C. Needs for and utilization of OER in distance education: a Chinese survey // Educational Media International. – 2013. – Vol. 50. – P. 77-92. ] [35: Ren G. Analysis of the difference of education between China and the West // Educ Manage. – 2007. - № 9. – P. 1–4.]

В это же время «Китайским химическим обществом» были отобраны участники для участия в ежегодных международных соревнованиях по химии.[footnoteRef:36] [footnoteRef:37] [36: Tardif, T., & Miao, X. (2000). Developmental psychology in China. International Journal of Behavioral Development, 24(1), 68-72.] [37: Дин Синфу. Зародыш, создание и старт дистанционного образования нашей страны – этапы развития дистанционного образования в Китае // Современное дистанционное образование. – 2001. - № 01 (丁兴富. 我国远程教育的萌芽、创建和起步——中国远程教育的历史发展和分期（1）. 现代远距离教育 特约专稿. 2001(01))]


[…]


9.
Регистрация домена
до 10.01.2018
Лидер
Доступ к сети Интернет, компьютер

10.
Разработка онлайн-сертификатов
может быть получен ежемесячно
Преподаватели, организатор, дизайнер сайта и компьютерный мастер
Компьютер

11.
Разработка сайта
-
Компьютерный мастер
Компьютер

12.
Регистрация компании
до 10.12.2017
Лидер
-

Как видно исходя из данных, представленных в таблице, сроки реализации проекта «Путь к успеху» составляют от 10.11.2017 по 10.01.2018.
Производственный план проекта:
Продукт производства:
· онлайн тематические викторины по русскому языку;
· онлайн видео-лекции по русскому языку;
· онлайн-материалы по русскому языку.
Как реализовать проект:
1) Регистрация компании и регистрация домена;
2) Создание веб-сайта, разработка его дизайна;
3) Подготовка содержания тематических викторин, видео-лекций и онлайн-материалов;
4) Правовое обеспечение деятельности компании и веб-сайта;
5) Разработка рекламы и ее запуск: пропаганда проекта в средней школе на родительских собраниях, образовательных собраниях и конференциях; сотрудничество с четырьмя сайтами-конкурентами и оказанием взаимной помощи друг другу; пропаганда собственного проекта в рамках собственного веб-сайта.
6) Показ рекламы для целевой аудитории – школьников и их родителей;
7) Демонстрация бесплатных онлайн-материалов, онлайн-викторин и онлайн-видео лекций для ознакомления родителей, и школьников с материалом для последующих покупок.
Маркетинговый план.
Продукт 1: Онлайн-тематические викторины по русскому языку.
Целевая аудитория: школьники, возрастом от 13 до 16 лет, общественные организации в области преподавания и изучения русского языка, средние школы, в рамках которых преподается русский язык.
Канал позиционирования: видео-средства, коммуникационные каналы социальных сайтов, родительские собрания и конференции.
Ресурс продвижения: в средних школах в рамках образовательных собраний.
Стоимость: онлайн-тематические викторины в рамках олимпиады по русскому языку – один месяц за 5000 рублей. В случае оплаты двух месяцев предоставляется скидка в размере 2000 рублей и стоимость составляет 8000 рублей.
Продукт 2: Онлайн-видео лекции по русскому языку.
Целевая аудитория: школьники от 13 до 16 лет, общественные организации в области преподавания и изучения русского языка, средние школы, на базе которых осуществляется преподавание русского языка.
Канал позиционирования: видео-средства, коммуникационные каналы социальных веб-сайтов, родительские собрания и конференции.
Ресурс продвижения: в средних школах в рамках образовательных собраний.
Стоимость: онлайн-видео лекции в рамках подготовке к олимпиаде по русскому языку за один месяц (по 2 видео-лекции на каждый день, продолжительностью по 2 часа каждая) – 8000 рублей. При покупке двухмесячного курса стоимость снижается и составляет всего 12000 рублей.
Продукт 3: Онлайн-материалы по русскому языку.
Целевая аудитория: школьники, возрастом от 13 до 16 лет, общественные организации в области преподавания и изучения русского языка, средние школы, на базе которых осуществляется преподавание русского языка.
Канал позиционирования: видео-средства, коммуникационные каналы социальных веб-сайтов, родительские собрания и конференции.
Ресурс продвижения: в средних школах в рамках образовательных собраний.
Стоимость: онлайн-материалы в рамках подготовки к олимпиаде по русскому языку, более 100 различных онлайн-материалов – 5000 рублей.
Общая стоимость продукта «1+2+3» составляет 17000 рублей.
Критерии качества проекта:
· увеличение посещаемости образовательного сайта;
· удовлетворенность пользователей сайта;
· увеличение показателей продаж образовательной продукции;
· увеличение количества участников в наших мероприятиях;
· положительные отзывы пользователей;
· заинтересованность посетителей сайта в покупке образовательной продукции;
· подбор хороших материалов и викторин по русскому языку;
· увеличение словарного запаса китайских школьников по русскому языку;
· повышение уровня владения русским языком у пользователей (школьников);
· желание продолжить процесс обучения с преподавателями.
Финансовый план: Финансовый план и бюджет проекта «Путь к успеху» представлен в таблице 9.

Таблица 9 – Финансовый план и бюджет проекта «Путь к успеху»
Собственные средства
500 000 руб.

Грант
500 000 руб.

Банковский кредит
-

Спонсорские средства
300 000 руб.

Итого
1 300 000 руб.

Итоговая сумма средств, необходимых для реализации проекта «Мир Талантов» составляет 1 300 000 рублей, среди которых собственных средств 500 000 руб., грант – 500 000 руб., спонсорские средства – 300 000 руб. Примечательным является то, что реализация данного проекта не предполагает банковского кредита.
Таблица 10 – Финансовое обеспечение деятельности команды проекта «Путь к успеху»
№
Команда проекта
Функциональные обязанности
Статус
Заработная плата

1.
Лидер/организатор и мотиватор
Стимулирование работы коллег на лучшее и максимально качественное выполнение своих функций
Несет ответственность за назначение дел.
20 000 руб. каждый месяц (начало с 3-го месяца)

2.
Преподаватели
Ответственны за составление и проведение конкурсов и викторин, создание видео-лекций
-
Каждый преподаватель получает по 30 000 руб. каждый месяц

3.
Дизайнер сайт
Несет ответственность за разработку дизайна образовательного веб-сайта
-
Единственная плата – 50 000 руб.

4.
Видеоинженер
Ответственен за видеосъемку видео-лекций и их последующую обработку
-
15 000 руб. каждый месяц (начало с 3-го месяца)

5.
Компьютерный мастер
Занимается решением компьютерных вопросов и проблем-
-
30 000 руб. каждый месяц (начало с 3-го месяца)

6.
Юрист
Отвечает за практические вопросы функционирования компании в области права
-
40 000 руб. каждый месяц (начало с 3-го месяца)

7.
Бухгалтер
Несет ответственность за бухгалтерский учет
-
30 000 руб.
каждый месяц (начало с 3-го месяца)

Как видно, выплаты заработной платы ключевым фигурам проекта «Путь к успеху» будут произведены с начала 3-го месяца его реализации (организатор, видеоинженер, компьютерный мастер, юрист, бухгалтер). При этом выплата заработной платы преподавателем будет произведена в обычном режиме. Выплата заработной платы дизайнеру веб-сайтов является едино разовой.
План расходов: План расходов компании «Путь к успеху» представлен в таблице 11.

Таблица 11 – План расходов компании «Путь к успеху»
№
Показатели
Первый месяц
Второй месяц
Третий месяц
Итого

1.
Регистрация компании
-
-
-
2 000 руб.

2.
Регистрация домена
-
-
-
1 000 руб.

3.
Создание веб-сайта, разработка дизайна
-
-
-
50 000 руб.

4.
Лидер/организатор, мотиватор
20 000 руб.
20 000 руб.
20 000 руб.
60 000 руб.

5.
Компьютерный мастер
10 000 руб.
10 000 руб.
10 000 руб.
30 000 руб.

6.
Регистрация названия веб-сайта
-
-
-
500 руб.

7.
Место сайта
-
-
-
2 000 руб.

8.
Реклама веб-сайта в Интернете
6 000 руб.
6 000 руб.
6 000 руб.
18 000 руб.

9.
Преподаватели
90 000 руб.
90 000 руб.
90 000 руб.
180 000 руб.

10.
Видеоинженер
15 000 руб.
15 000 руб.
15 000 руб.
45 000 руб.

11.
Юрист
-
-
-
40 000 руб.

12.
Бухгалтер
-
-
-
30 000 руб.

Представленный план расходов компании «Путь к успеху» позволяет сказать о том, что общий показатель расходов на реализацию проекта за три месяца составит 278 500 руб.

Таблица 12 – План доходов компании «Путь к успеху» (прогноз)
№
Показатель
Количество клиентов (чел.)
Стоимость 1-го месяца (руб.)
Стоимость 2-го месяца
(руб.)
Итого доходов с продаж
Стоимость продукта

1-й месяц
2-й месяц
3-й месяц

1-го месяца
2-го месяца
3-го месяца

1.
Онлайн-тематические викторины по русскому языку
30
40
50
5 000
8 000
1-й месяц: 15 000 руб.
2-й
месяц:
20 000 руб.
3-й месяц: 25 000 руб.
1-й месяц: 24 000 руб.
2-й
месяц:
32 000 руб.
3-й месяц: 40 000 руб.
-
-

2.
Онлайн-видео лекции по русскому языку
30
40
50
8 000
12 000
1-й месяц: 24 000 руб.
2-й
месяц:
32 000 руб.
3-й месяц: 40 000 руб.
1-й месяц: 36 000 руб.
2-й
месяц:
48 000 руб.
3-й месяц: 60 000 руб.
-
-

3.
Онлайн-материалы по русскому языку
30
40
50
5 000
-
1-й месяц: 15 000 руб.
2-й
месяц:
20 000 руб.
3-й месяц: 25 000 руб.
-
-
-

4.
Прокат продукта
20
25
35
1 700
-
1-й месяц: 34 000 руб.
2-й
месяц:
42 500 руб.
3-й месяц: 59 500 руб.
-
-
17 000 руб. за 1-й месяц (продукт 1+2+3)

Таблица 13 – Итоговые показатели доходов за реализацию проекта «Путь к успеху» в течение трех месяцев
№
Итого доходов 1-го месяца
Итого доходов 2-го месяца
Итого доходов 3-го месяца
Итого доходов за 3 месяца
Подоходный налог с предприятий
НДС предприятия

1.
540 000 руб.
720 000 руб.
900 000 руб.
900 000 руб.
3 %
5 %

Анализ рисков и минимизация рисков: Анализ рисков и меры их минимизации в рамках проекта «Путь к успеху» представлен в таблице 14.

Таблица 14 – Анализ рисков реализации проекта «Путь к успеху» и их минимизация
Риск
Пути минимизации

Неудачное продвижение, слабая известность компании на образовательном рынке
Внедрение онлайн-сервисов раскрутки и популяризации компании

Отсутствие потребителей курсов
Анализ проблем, переработка материалов для проведения мастер-классов

Потеря интереса у пользователей
Совершенствование курсов и отдельных материалов

Появление конкурирующих компаний
Разработка новых стратегий и совершенствование образовательных услуг

Таким образом, нами была представлена бизнес-план образовательного проекта «Путь к успеху». В частности, раскрыта общая характеристика проекта, представлено описание отрасли, характеристика фирмы, ее организационная структура, организационный план. Раскрыты подробности производственного, маркетингового, финансового плана проекта. Представлен анализ рисков и направлений их минимизации.

Заключение
Таким образом, в результате проведенного исследования нами были выявлены ключевые особенности организации и проведения дистанционных школьных олимпиад в Китае.
Первая глава настоящего исследования посвящена рассмотрению дистанционных школьных олимпиад в Китае, как ресурса образовательного роста ученика. Прежде всего рассматривается история развития и становления школьных олимпиад по математике, физике, химии, биологии, информатике, а также лингвистических олимпиад в Китае. Представлена характеристика образовательного права и возможностей для победителей олимпиады и права победителей олимпиады в Китае. Охарактеризованы дистанционные формы олимпиадного движения для школьников, а также статус дистанционных олимпиад в образовательной системе Китая. Анализируются существующие веб-ресурсы дистанционных олимпиад и конкурсов для китайских школьников. Дистанционные олимпиады рассматриваются в качестве подготовки к национальным государственным олимпиадам. Также в рамках первой главы представлено описание формата дистанционной олимпиады и практика оценивания их результатов, опыт проведения дистанционных олимпиад в Китае.
Вторая глава настоящей работы посвящена непосредственно освещению результатов исследования методических практик построения видео-лекций. Описываются ключевые особенности организации и проведения исследования, методы, представлена характеристика исследовательской выборки. Всего в исследовании приняло участие 100 китайских учащихся. Опрос был проведен в режиме «онлайн» через Интернет.
По результатам проведенного исследования были сделаны следующие выводы. Большинство опрошенных респондентов занимаются изучением русского языка из-за личного интереса, а также с целью школьного, университетского изучения. Большинство опрошенных респондентов занимаются изучением русского языка на протяжении более трех лет и не имеют опыта проживания в англоговорящих странах. У большинства опрошенных участников анкетирования текущий уровень знания русского языка соответствует промежуточному уровню и уровню выше среднего. Большинство опрошенных респондентов планируют сдавать ТРКИ и не менее чем на второй уровень или выше чем 3-й уровень. Большинство опрошенных респондентов занимаются изучением русского языка более трех раз или два раза в неделю, при этом уделяют этому менее 5-ти часов в неделю. Большинство опрошенных респондентов для изучения русского языка используют книги или мобильные приложения. При этом большая часть школьников отметили, что никогда не использовали онлайн-лекции для изучения русского языка. Для большинства опрошенных респондентов наиболее важным фактором выбора курса изучения русского языка является качество самой лекции, а также репутация учителя. Большинство опрошенных респондентов отметили, что наиболее оптимальной продолжительностью онлайн-лекции по русскому языку для них является 30-45 минут или от 45 до 60 минут. Большинство опрошенных респондентов считают, что онлайн-лекции дают им возможность получения новых знаний, позволяют им сформировать у себя новые науки, повысить персональный статус в классе.
Третья глава настоящей работы посвящена характеристике проекта – созданию сайта для подготовки к дистанционной олимпиаде по русскому языку в Китае. В частности, раскрыта общая характеристика проекта, представлено описание отрасли, характеристика фирмы, ее организационная структура, организационный план. Раскрыты подробности производственного, маркетингового, финансового плана проекта. Представлен анализ рисков и направлений их минимизации.
Таким образом, цель, поставленная перед началом исследования – достигнута, все задачи успешно разрешены.
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