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Актуальность представленной работы обусловлена, прежде всего, закономерным академическим интересом к феномену дистанционных олимпиад в Китае, участниками которых ежегодно становятся миллионы школьников. Кроме того, изучение мотивов школьников к дистанционному образованию позволяет развивать подходы к педагогическому проектированию в этой области, что весьма важно с учётом роста её финансирования в России.
Чжан Ци строит своё исследование в традиционной трёхчастной форме, состоящей из теоретического анализа, диагностической части и проекта решения, выявленных в процессе диагностики задач.
Теоретическая глава работы раскрывает подробный многоаспектный кейс национальной олимпиады школьников в Китае. Автору удалось ёмко и точно описать историю становления и динамику развития этого института. В этом отношении вклад магистрантки в общий корпус современных компаративистских исследований можно определить как весьма заметный и значимый. К сожалению, выводы, сделанные автором по результатам теоретического анализа, не в полной мере раскрывают подробное изучение феномена олимпиад. Несмотря на это, диагностическая часть работы логично продолжает и развивает теоретический анализ. Чжан Ци сосредотачивает своё внимание на главном педагогическом аспекте олимпиад – мотивации школьников к участию в них. Анализ особенностей культурно-образовательного уклада китайского общества в целом и школы, в частности, помогает автору создать оригинальный исследовательский инструментарий (анкету), сформировать репрезентативную выборку и предложить подробную интерпретацию результатов. Из ряда полезных выводов, сделанных автором работы по результатам диагностики, наиболее интересным представляется тот, где говорится о том, что «большинство опрошенных респондентов отметили, что наибольшую важность и значимость для самообразования имеет интеллектуальное развитие и интерес. Другие опрошенные участники считают наиболее значимым фактором то, что это поможет им в дальнейшем в профессиональном плане, а также, что это способствует практике трудолюбия для личного развития.» Это суждение глубоко и точно раскрывает связь «педагогики достижений» и «педагогики личностного смысла», актуальную для Китая и, безусловно, значимую для России.
В проекте, который составляет третью главу работы, Чжан Ци вполне успешно пробует свои силы в создании сетевого инструмента продвижения олимпиады по русскому языку. Замысел, ресурсное обеспечение и организационная логика проекта согласованы и могут заинтересовать определённый круг пользователей.
Замечание к тексту диссертации касается одного из положений, выносимых на защиту. Во втором положении есть п.4, из которого не ясно, кто отвечал на поставленный вопрос – те, кто принял участие в олимпиаде и ждёт своих результатов, или те, кто лишь рассматривает возможность такого участия.
[bookmark: _GoBack]Указанное замечание не ставит под сомнение общий высокий уровень работы. В целом, работа представляет собой завершённое авторское исследование с проектной частью, что отвечает квалификационному запросу по заявленному направлению профессиональной подготовки, а ее автор заслуживает присуждения искомой академической квалификации. Оценка за работу: «отлично».
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